П Р О Т О К О Л

публичных слушаний по проекту решения

Магаданской городской Думы

«О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Город Магадан»

23 января 2025 г.                    17 ч. 30 мин.

                                                                                                         Зал заседаний

Магаданской городской Думы

Председательствовал:

Самсон А.Ф. – и.о. председателя Магаданской городской Думы, депутат

Приглашенные:

представители мэрии города Магадана;

представители государственных органов;

депутаты Магаданской городской Думы;

представители контролирующих органов;

представители общественных организаций и политических партий;

горожане.

Повестка дня:

О публичных слушаниях по проекту решения Магаданской городской

Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город

Магадан».

Докладчик:

Атаулова А.В. – представитель ответственного органа, консультант

отдела правового обеспечения аппарата Магаданской городской Думы.

Самсон А.Ф. – Добрый вечер, уважаемые участники публичных

слушаний!

Сегодня на обсуждение вынесен проект решения Магаданской городской

Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город

Магадан».

В публичных слушаниях принимают участие:

– представители государственных и контролирующих органов;

– представители политических партий;

– представители общественных организаций и жители города.

На публичных слушаниях у каждого магаданца есть возможность

выразить свое мнение, высказать предложения и замечания по существу

рассматриваемого проекта.

Напомню, что предлагаемый к обсуждению проект решения о внесении

изменений в Устав, вместе с решением о назначении настоящих публичных

2

слушаний, был опубликован в сетевом издании «Вечерний Магадан» 24

декабря 2024 г. и в газете «Вечерний Магадан» № 52 от 26 декабря 2024 года.

Для начала, определим порядок проведения публичных слушаний. В

соответствии с Положением «О публичных слушаниях на территории

муниципального образования «Город Магадан» время для доклада

устанавливается до 10 минут, для выступлений – до 5 минут.

Для упорядочения нашей работы прошу подать заявку на выступление

секретарю слушаний.

Начнем работу. Слово для доклада предоставляется представителю

ответственного органа, консультанту отдела правового обеспечения аппарата

Магаданской городской Думы Атауловой Анне Васильевне.

1. СЛУШАЛИ: О публичных слушаниях по проекту решения Магаданской

городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Город Магадан».

Атаулова А.В. – Проектом решения предлагается привести перечень

вопросов местного значения в области образования в соответствии с

внесенными изменениями в Федеральный закон № 131-ФЗ, а именно –

дополнить организацией предоставления дополнительного образования

взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной

подготовки в муниципальных образовательных организациях.

Также предлагается установить, что в случае досрочного прекращения

полномочий главы муниципального образования «Город Магадан» его

полномочия в соответствии с решением Магаданской городской Думы

временно исполняет первый заместитель мэра или заместитель мэра. В

действующей редакции такое исполнение обязанностей предусмотрено только

первым заместителем мэра.

Также предлагается привести перечень гарантий для лиц, замещающих

муниципальные должности, в соответствие с изменениями в законодательстве

Магаданской области.

Кроме того, проектом решения предлагается установить в качестве

дополнительного источника официального опубликования (обнародования)

муниципальных правовых актов и соглашений официальный портал

Министерства юстиции Российской Федерации.

Принятие Магаданской городской Думой настоящего проекта решения не

повлечет дополнительных расходов средств местного бюджета и не потребует

внесения изменений в решения Магаданской городской Думы.

Также в процессе согласования данного проекта решения поступили

предложения от правового управления мэрии города Магадана:

1. Пункт 1.2 проекта решения изложить в следующей редакции:

«1.2. В части 2 статьи 35 слова «временно исполняет первый заместитель

мэра города» заменить словами «как главы муниципального образования

3

«Город Магадан», мэра города Магадана временно исполняет первый

заместитель мэра города Магадана, а при его отсутствии заместитель мэра

города Магадана в соответствии с решением Магаданской городской Думы.».

2. Предлагаемый пунктом 1.3 проекта решения к включению в ч. 1 ст.

41.1 Устава пункт «ж» изложить в точном соответствии нормам Закона

Магаданской области от 26.12.2024 № 2965-ОЗ:

«ж) единовременная выплата в размере двухмесячного денежного

вознаграждения в соответствии с замещаемой должностью при увольнении в

связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) и при

наличии стажа замещения муниципальной должности на постоянной основе

свыше трех лет непосредственно перед выходом на страховую пенсию по

старости (инвалидности). Данная выплата устанавливается только в отношении

лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе и в этот

период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и

не применяется в случае прекращения полномочий указанных лиц по

основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами

2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10,

частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

Предлагаю внести озвученные предложения в заключение по результатам

публичных слушаний.

Самсон А.Ф. – Имеются ли у участников публичных слушаний вопросы?

Вопросы не поступили.

Самсон А.Ф.– Приступим к обсуждению проекта решения Магаданской

городской Думы. Есть ли желающие выступить?

Желающих выступить не было.

Самсон А.Ф. – Напоминаю, что в соответствии с Положением «О

публичных слушаниях на территории муниципального образования «Город

Магадан» высказанные предложения и замечания включаются в заключение по

результатам слушаний.

Итак, в процессе обсуждения рассматриваемого проекта решения

поступило два предложения.

Самсон А.Ф. публичные слушания объявил закрытыми.

Председательствующий                                                                   А.Ф. Самсон